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1
بایسته  های تربیت انقلابی در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

داود بصارتی1

چکیده

کارآیی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نسبت به اهداف  تربیت انقلابی از اساسی  ترین عوامل در 
از تمامیت ارضی و امنیت  آن است. اهداف والای نیروهای سپاه مبنی بر دفاع  تعیین  شده   در 
که  کشور خصوصاً دفاع قانونی و همه  جانبه از انقلاب اسلامی و دستاوردهای آن اقتضا می  کند 
که تربیت انقلابی یافته  اند؛ ازاین رو  مدیریت نیروها و اداره امور در آن در دست نیروهایی باشد 
توجه به بایسته  های تربیت انقلابی و به عبارت دیگر چیستیِ شاخص  های آن در سپاه از اهمیت 
بیشتری برخوردار و شایان بررسی و پژوهش است. این مقاله به روش توصیفی تحلیلی از نگاه 
تربیت  که  می  کند  اشاره  انقلابی  تربیت  بایسته  های  برخی  به  انقلاب  امامین  و  روایات  و  قرآن 
کارآمدی و اثربخشی در تحقق اهداف  نیروها در سپاه با اهتمام به این بایسته  ها می  تواند موجب 
که عناوینی همچون ولایت  مداری، خلاقیت،  سپاه باشد. برآمد حاصل از این نوشتار آن است 
از  اجتناب  مسئولیت  پذیری،  بودن،  امانت  دار  و  متخصص  بسیجی،  روحیه  ی  بن  بست  شکنی، 
کاری، نظم و انضباط، رعایت شئون پاسداری و بهره مندی از تجارب ارزشمند  تنبلی، وجدان 

دیگران می  تواند از مهم  ترین بایسته  های تربیت انقلابی در سپاه باشد.

کلیدی: تربیت، تربیت انقلابی، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، نیروی انسانی. واژه های 

1. استادیار و هیأت علمی گروه معارف دانشگاه افسری امام حسین علیه السلام
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1. مقدمه/ بیان مسأله

برای محقق   شدن اهداف سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مبنی بر دفاع از انقلاب اسلامی و دستاوردهای 
آن در برابر هجمه  ها و خطرات بنیان  افکن از یک  سو و با توجه به ویژگی  های پیچیده و جدید نبرد معاصر 
کارآمد در پرتو تربیت انقلابی در رده  های مختلف  و مقتضیات زمان از سوی دیگر نیاز به نیروی انسانی 
انسانی شاغل  نیروی  بنای سپاه،  گذشته ضروری است. سنگ  از  بیش  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه 
اثربخش باشد، اهداف و مقاصد سازمان  و  اندازه این سنگ بنا محکم و نفوذناپذیر  آن است و هر  در 
دست  یافتنی  تر است. بدون شک یکی از عناصر حیاتیِ استحکام  بخش به این سنگ  بنا، تربیت انقلابی 
نیروی انسانی شاغل در سپاه است و تربیت انقلابی نیروها، اساسِ غلبه بر مشکلات و چالش  های موجود 
آن ها است. به بیان دیگر بکارگیری این نوع نیروها نه تنها در سپاه، بلکه در  و پیشِ  روی سپاه و عبور از 
کشور است.  کشور و در مناصب مختلف سیاسی و اجتماعی، نسخه  ی علاج  بخش مشکلات  کلان  سطح 
از ماهیت معنوی  آن  به سایر سازمان  های نظامی، برخورداری  بدون شک ویژگی سپاه پاسداران نسبت 
کمیت  آن است. در واقع تربیت انقلابی در سایه حا است؛ جوهره  ی سپاه، معنویت و تربیت معنوی در 
معنویت در این نهاد حاصل شدنی است. با توجه به اهمیت و اثربخشی نیروی انسانی حاصل از تربیت 
و این پرسش به ذهن  و بررسی می  شود  آن شایان توجه  انقلابی در  تربیت  بایسته  های  انقلابی در سپاه، 

که: بایسته  های تربیت انقلابی در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی چیست؟ می  آید 

برای بررسی پرسش مذکور در این مقاله ابتدا روش  شناسی پژوهش و پیشینه  ی آن بیان می  شود، سپس 
گان مهمِ موجود در عنوان مقاله مفهوم  شناسی و در ادامه برخی از مهم  ترین بایسته  های تربیت  برخی از واژ

کاوی می  شود. انقلابی وا

2. روش  شناسی

که در نگارش این مقاله استفاده شده، روش توصیفی تحلیلی است. در بعد توصیفی ابتدا چندین  روشی 
آن ها با هم بررسی می  شود و خروجی این بررسی  گرفتن ارتباط  متغیر مرتبط با عنوان مقاله بدون در نظر 
مورد  پیامدهای  با  متغیر مذکور  یا چند  ارتباط دو  نیز  بعد تحلیلی  در  تولید فرضیه مشاهده می  شود.  در 
کشف می  شود؛ بر این اساس راجع به روش  شناسی  نظر بررسی می  شود و از رهگذر آن یک ارتباط علمی 
گونه  ی  که ابتدا متغیرهای مرتبط با تربیت انقلابی نیروها در سپاه به  گفتنی است  توصیفی تحلیلی مقاله 
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آن ها  تأثیر  کیفیت  دیگر  عبارت  به  و  انقلابی  تربیت  متغیر  با  آن ها  ارتباط  سپس  شده،  بررسی  توصیفی 
و  سایت  کتابخانه،  نیز  نوشتار  این  اسناد  می  شود.  کاوی  وا تحلیلی  گونه  ی  به  نیروها  انقلابی  تربیت  در 

نرم افزارهای مناسب با عنوان مقاله است.

3. پیشینه پژوهش

که بایسته  های تربیت انقلابی در سپاه پاسداران  که انجام شد، نویسنده به اثر مستقلی  با جستجویی 
کرده باشد، دست نیافت؛ از این رو مقاله حاضر با عنوان مذکور در خور تأمل و  انقلاب اسلامی را بررسی 

توجه است.

4. مفاهیم

4-1. سپاه پاسداران

از  نگهبانی  آن  هدف  که  رهبری  مقام  فرماندهی  تحت  است  نهادی  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه 
کمیت  گسترش حا کوشش مستمر در راه تحقق آرمان  های الهی و  انقلاب اسلامی ایران و دستاوردهای آن و 
قانون خدا طبق قوانین جمهوری اسلامی ایران و تقویت بنیه دفاعی جمهوری اسلامی از طریق همکاری 
با سایر نیروهای مسلح و آموزش نظامی و سازمان دهی نیروهای مردمی می  باشد )ماده 1، فصل 1، اساسنامه 
سپاه پاسداران انقلاب(. اصل 150 قانون اساسی نیز بر نقش سپاه در نگهبانی از انقلاب و دستاوردهای 

کرده است.1 آن تصریح 

4-2. نیروی انسانی2

کارکنان شاغل در یک سازمان و نیروی محرکه  ی موتورِ تولید  کلی منظور از نیروی انسانی، تمامی  به طور 
و فعالیت در جامعه است. این نیرو سبب به حرکت درآوردن چرخ  های تولید در جامعه می  شود. در بیان 
که منابع انسانی، نیروی محرکه  ی اصلی سازمان  گفتنی است  اهمیت و جایگاه نیروی انسانی در سازمان 
هستند و نبود آن ها برابر با توقف فعالیت سازمان است؛ از این رو مقصود از نیروی انسانی در این مقاله، 

ادامه  برای  انقلاب تشکیل شد  این  روزهای پیروزی  که در نخستین  انقلاب اسلامی  پاسداران  قانون اساسی: سپاه   150 1. اصل 
با  رابطه  در  این سپاه  قلمرو مسئولیت  و  وظایف  و  پابرجا می  ماند. حدود  آن  و دستاوردهای  انقلاب  از  نگهبانی  در  نقش خود 
کید بر همکاری و هماهنگی برادرانه میان آن ها به وسیله قانون تعیین می  شود. وظایف و قلمرو مسئولیت نیروهای مسلح دیگر با تأ
2.manpower
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که در مشاغل نظامی در نیروهای مسلح فعالیت دارند؛ مثل فرماندهان،  کادری هستند  نیروهای نظامی و 
مدیران و نیروهای تحت امرشان.

4-3. تربیت1

برده شود،  به باب تفعیل  که ناقص واوی  زمانی  زیرا  از باب تفعیل است؛  و   » »ربو از  تربیت در لغت 
مصدرش بر وزن تَفعِله خواهد بود؛ مثل تربیه )طباطبائی، 1379، 171(. راغب در تعریف این واژه می  نویسد: 
بُ فی الاصل التربیه و هو انشاء الشیء حالاً فحالاً الی حدّ التمام«2 )راغب اصفهانی، 1416، 340(. در  »الرَّ
که در یک شیء وجود  اصطلاح تربیت عبارت است از پرورش دادن؛ یعنی استعدادهای بالقوه درونی 
دارد، به فعلیت برسد و بین آن ها تعادل و هماهنگی ایجاد شود تا شخص متربی از این راه به بالاترین حد 

کمال خود برسد )مطهری، 1383، 43(.

4-4. تربیت انقلابی3

لت  های سیاسی اجتماعی، توحید ربوبی و عدالت در تجلی صفات  تربیت انقلابی تربیتی بر اساس دلا
که او بتواند استعدادهای فطری الهی خود را در تمام ابعاد اعتقادی،  گونه  ای  و اسماء الهی انسان است به 
بر پایه معرفت و بصیرتِ اسلام ناب و باورمندی به مشروعیت  عبادی، اخلاقی، اجتماعی و سیاسی - 
ولایت مطلقه فقیه در دوران غیبت - در نظام جمهوری اسلامی ایران در مراتبی از حیات طیبه به ظهور 
تربیت  بایسته  های  قالب  در  فوق  تعریف  در  مذکور  فرایند  مقاله  این  در   .)41  ،1398 )موسوی،  برساند 

انقلابی تحلیل می  شود.

5. بایسته  های تربیت انقلابی

در این قسمت از مقاله مهم  ترین بایسته  های تربیت انقلابی تبیین و تحلیل می  شود. مقصود از بایسته  ها 
که وجود آن ها در نیروهای شاغل در سپاه برای رسیدن به اهداف اساسی این نهاد، ضروری  الزاماتی است 

است.

1.education
2. رب در اصل، تربیت است و تربیت ایجاد تدریجی یک چیز از حالتی به حالت دیگر تا به رسیدن به حدِ تمام است.

3.revolutionary education
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5-1. ولایت  محوری و اطاعت  پذیری1

نظام الهی و ولایی، تجلی ولایت الهی در روی زمین است. إعمال و اجرای ولایت الهی در عصر حضور 
ع( و در دوره غیبت به ولی فقیه  ع( به رسول خدا )ص( و پس از ایشان به 12 امام معصوم ) معصومین )
جامع الشرایط ابلاغ شده است؛ از این رو التزام عملیِ فرد نظامی و شاغل در نیروهای مسلح به ولایت فقیه، 
کبریان و دیگران، 1390: 161( و این التزام موجب  التزام به ولایت رسول خدا و معصومین پس از وی است. )ا
تربیت انقلابی شخص و موفقیت وی در اجرای احکام و دستورات الهی می  شود. تربیت انقلابی در نظام 
که در عمل به ولایت فقیه  کامل دستورات خداوند متعال است و شخصی  ولایی به معنای انجام تمام و 
کاری خود نشان می  دهد،  ملتزم است و این التزام را با انجام دادن صحیح فرامین ولی فقیه در مجموعه 
که توسط اولیاء  کریم صراحتاً مؤمنان را به اطاعت از ولایت الهی  تربیت انقلابی خود را ظاهر می  کند. قرآن 
خدا در روی زمین قابلیت اجرا پیدا می  کند، امر می کند )نساء: 59(. روایات نیز حکم ولی فقیه در عصر 
ع( می  فرماید: »هر  ع( در عصر حضور معرفی می  کند. امام صادق ) غیبت را همانند حکم امام معصوم )
که حدیث ما را روایت می  کند و در حلال و حرام ما نظر می  کند و احکام ما را می  شناسد، پس  کس از شما 
کسی آن  کرد و  کم شما قرار دادم، پس هرگاه او طبق حکم ما حکم  او را حَکَم و داور برگزینید. من او را حا
کرده و این در  کند، خدا را رد  کس ما را رد  کرده است و هر  را نپذیرد، حکم خدا را سبک شمرده و ما را رد 
حد شرک به خدا است« )حرعاملی، 99/18(. اطاعت  پذیری از لوازم و نتایج ولایت  محوری است و قوام 
ع(،  کلام معصومین ) نظامی  گری در سپاه به تبعیت از فرمان ولایت و رعایت سلسله مراتب است. طبق 
ع(  ع( است. حضرت علی ) تبعیت از ولی فقیه منصوب از سوی ایشان به منزله پیروی از خود معصوم )
ع( و پیروی از  کلامی خطاب به مردم مصر ملازمه  ی بین پیروی از فرمان ولی منصوب از سوی معصوم ) در 
گر دستور به  کنید و ا گر مالک به شما فرمان حرکت داد، حرکت  ع( را چنین بیان می  کند: »ا کلام معصوم )
کاری را جلو یا عقب نمی  اندازد«  کاری اقدام نمی  کند و  کنید؛ زیرا او جز به دستور من بر  توقف داد، توقف 
کم است و به سپاه اختصاص  البته اصل اطاعت  پذیری در تمام نیروهای مسلح حا )مفید، 1413: 80(. 
امر  تحت  نیروهای  البته  می  ریزد.  فرو  مسلح  نیروهای  خیمه  های  رکن  اطاعت  پذیری،  بدون  زیرا  ندارد؛ 
می  توانند قبل از صدور فرمان از فرمانده و ولی در حد توان و تخصص به او مشورت بدهند، اما این ولی 
کریم این فرایند  که تصمیم نهائی را می گیرد و نیروهای را به اجرای آن فرمان می  دهد. قرآن  و فرمانده است 

1.obedience
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گرفتی، به  کن، پس هرگاه تصمیم  کار با آنان مشورت  کرده است: »و در  را در آیه 159 سوره آل عمران بیان 
کرده  گر افراد پس از صدور فرمان، إعمال سلیقه  که ا کن«.1 فلسفه  ی پیروی از فرمانده این است  خدا توکل 
آن را تغییر دهند، اتحاد نیروی نظامی از بین رفته،  و اجرای دستور را به تأخیر بیندازند یا نحوه اجرای 
آفت نظامی  گری  را  از دستور فرمانده  کلام نغزی نافرمانی  ع( در  هرج ومرج پیش می  آید؛ حضرت علی )
می  داند: »آفت نظامی  گری، نافرمانی از فرمانده است«2 )نهج البلاغه، نامه 14(. مقام معظم رهبری نیز در 
کنار هم  ک آن می  فرماید: »تقید آن نظم و  راستای بر حذر داشتن نیروها از نافرمانی و پیامدهای خطرنا
ایستادن و آن انضباط لازم در خود جنگ و ماهیت جنگ اثر می  گذارد. این بی  نظمی خصلتی در انسان 
کتیکی! این  که فرمانده می  گوید: پیش! یا عقب  گرد قهرمانانه تا که باید سرکوب شود و در آنجایی  است 
بی  نظمی خودش را نشان ندهد« )جمعی از نویسندگان، 1371، 29(؛ بنابراین اطاعت پذیری از فرمانده 
کارآمدی در امر نظامی  گری  به معنای اجرای درست و به موقع دستورات، موجب تربیت انقلابی نیروها و 

کارآمدی، اطاعت  پذیری نیروی انسانی تحت امر فرمانده است. می  شود و یکی از عناصر اساسی این 

5-2. خلاقیت3

خلاقیت به عنوان یکی از بایسته  های تربیت انقلابی به معنای پدید آوردن چیزی از چیز دیگر به گونه ای 
کردن یک پدیده و تغییر شکل دادن و یا  کم یا زیاد  ، خلاقیت به معنی  منحصربه فرد است؛ به عبارت دیگر

.)https://www.iran-academy.ir( کردن آن با سایر پدیده ها، اشیاء یا چیزها است ترکیب 

که از عنصر خلاقیت بهره مند باشد از دیگران متمایز است. در یک سازمان به دلیل وجود  نیروی نظامی 
تا  بر پایه  ی ظرافت و خلاقیت باشد  که برنامه ریزی های مختلف  توقعات متفاوت فرماندهان، می طلبد 
کارآمدی  میزان رضایتمندی فرماندهان و سازمان از نیروهای تحت امر بالا رود؛ در این صورت اثر  بخشی و 
گماشته شود،  نیز افزایش می  یابد؛ به عبارت دیگر هرگاه مسئولی طبق خلاقیتش در جای شایسته و مناسب 
گلستانی، 1383: 45(. خلاقیت  کردن مسئولیت و وظیفه خود را به بهترین وجه پیدا می  کند ) توان اداره 
، راه نرفته و بازکردن بن  بست  ها و رونماییِ شیوه  های جدید و ناشناخته  ی  در سازمان به معنای راه میانبر
متناسب با وظایف نیروها و در جهت اهداف از قبل تعیین شده  ی سازمان است. مقام معظم رهبری در 

1. و شاورهم فی الامر فاذا عزمت فتوکل علی الله.
2. أفه الجُند مخالفه القاده.

3.Creativity
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تحسینِ یافتن راه میانبر و خلاقانه جهت رسیدن سریع و درست به مقصد و هدف می  فرماید: »راه  های 
که این تمدن  میانبر در دنیا الی ماشاءالله وجود دارد. هزاران راه وجود دارد. یک راه، همان راهی است 
کنیم  کار  کنونی دنبالش رفته و پس از هر قدمی، قدم بعدی را به دنبال آورده است... ما باید در این قسمت 
کند« )نرم  افزار حدیث ولایت،  کاملاً مجهز  که آن راه ما را به پیشرفت  های علمی سریع  و به راهی برسیم 
با  کدام  هر  ایران  اسلامی  جمهوری  مسلح  نیروهای   .)1377/02/07 تاریخ  در  رهبری  معظم  مقام  سخنان 
کرده به خلاقیت  های مختلفی دست یافته  اند.  که سازمان متبوعشان برای آن ها تعریف  توجه به اهدافی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در راستای مأموریتِ پاسداری از انقلاب اسلامی و مدیریت چالش  های 
کرده است و این خلاقیت در عرصه  های  کشف  ، راه  های میانبر و خلاقانه  ای  پیش  روی مأموریت مذکور
مختلف سپاه همچون تولید علم، آموزش  های تخصصی، زمان و موقعیت  شناسی، فعالیت  های سازندگی و 
روش های عملیاتی به چشم می  خورد )رفیعی و الهامی  نیا، 1390، 248(؛ بنابراین خلاقیت سبب می شود تا 
کننده به پیشرفت در برنامه  های خود با هدف مشخص  کسل  نیروی نظامی به دور از برنامه های تکراری و 
که تربیت انقلابی نیروها،  کردن برای بقیه نیز جذاب، اثربخش و راهگشا باشد؛ اینجاست  کار  بپردازد و 

کارآمدی و اثرگذاری می  شود. در اثر خلاقیت، سبب 

5-3. بن بست شکنی1

که فرماندهان و مدیران در جهت رشد   مراد از بن  بست  شکنی در سازمان نیروهای مسلح اقداماتی است 
و تعالی سازمان  های خود انجام می  دهند تا سازمان خود را از خطر تحجرگرایی و روزمرگی نجات دهند 
)باقی  نصرآبادی و دیگران، 1394: 229(. یکی از بایسته  های تربیت انقلابی نیروها، بن  بست  شکنی آن ها 
تی مواجه شود و عبور از آن در  که هرگاه نیرو در سپاه در جهت حرکت خود با مشکلا است؛ به این معنا 
گذر از بحران و مشکلات مذکور را از خود نشان دهد و سازمان را  حالت عادی ممکن نباشد، نیرو باید هنر 
از مبتلا شدن به آسیب  های آن بحران نجات دهد و این هنر بن  بست شکنی زمانی برای وی میسر می  شود 
که تربیت انقلابی یافته باشد. یکی از الزامات بن  بست  شکنی، صبور بودن شخص بن  بست  شکن است؛ 
که ممکن است در نظر  کارهایی را  زیرا این خصیصه به صبوری خاصی نیازمند است و در پرتو آن می  تواند 
کلامی می  فرماید:  ع( در  خیلی از افراد، ناممکن باشد، وی آن ها را ممکن و محقق می  کند. حضرت علی )
او  بر  گرچه مدتی طولانی  ا از دست نمی  دهد و سرانجام به پیروزی می  رسد؛  را  ، پیروزی  »شخص صبور

1.deadlock breaking
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کامل  کید می کند: باید روزبه روز خودتان را  بگذرد« )نهج البلاغه، حکمت 153(. مقام معظم رهبری نیز تأ
گام  های بلندتری بردارید. راه پیشرفت بشر بن  بست و مسدود و تمام  شدنی نیست. باید سطح دانش  کنید و 
کنید« )بیانات  و انضباط و تقوا و نظم را تا آخرین تلاش  های خودتان بالا ببرید و آن ها را روزبه روز بهتر 
معظم  له، 1378/02/29(؛ بنابراین نیروی انسانی وقتی تربیت انقلابی خود را با بن بست  شکنی ظاهر می  کند، 
کت نمی ماند  شاید دچار مشکلات و فراز و فرودهایی در جهت بن  بست  شکنی شود، اما به هیچ وجه سا
و خط  شکنی می  کند. برای نمونه می  توان به بن  بست  شکنی حاج قاسم در جریان سقوط شهر موصل عراق 
کثر افراد و آشنایان به مسائل نظامی معتقد  که ا کرد. در وضعیتی  و محاصره شهر آمرلی توسط داعش اشاره 
کامل توسط داعش تمام شده  کار موصل و آمرلی و برخی دیگر از شهرهای عراق به لحاظ محاصره  بودند 
و این شهرها از دست رفته  اند، اما حاج قاسم به همراه تنی چند از یاران جان برکفش یک حرکت شجاعانه 
گذشت و خود را  از خود برای همیشه  ی تاریخ بر جای   گذاشت و با بالگرد از بالای سر نیروهای داعش 
به شهر رساند و به سازماندهی نیروهای مدافع شهر پرداخت و با تجدید روحیه  ی مقاومت در بین مردم و 

نیروها مانع از سقوط شهر و قتل عام فجیع مردم شد.

5-4. روحیه بسیجی

گسترش توحید و عدالت اجتماعی دارد و برای وصول  نظام جمهوری اسلامی ایران اهداف والایی چون 
به این اغراض، نیروی انسانی دارای روحیه و تفکر بسیجی لازم است. امام خمینی )ره( در اهمیت روحیه 
کشوری نوای دل نشین تفکر بسیجی طنین  انداز شد، چشم طمع دشمنان و جهان  گر بر  بسیجی می گوید: »ا
گردید« )امام خمینی، 195/21(. از نگاه مقام معظم رهبری شخص دارای روحیه  خواران از آن دور خواهد 
که باید حاضر باشد غائب نیست و این خصلت را  بسیجی، همیشه در صحنه حاضر است و در جایی 
از اول خصائص یک بسیجی بر می  شمرد« )بیانات، 1389/4/2(. داشتن روحیه بسیجی در یک نیروی 
کارها را از او دور می  کند و بانشاط ادامه می  دهد؛ در واقع چنین نیرویی صرفاً برای  نظامی خستگی در برابر 
گیر  کاذب و دست و پا کار را پیش می  برد و خود را اسیر تشریفات  رضای خدا و بدون چشم  داشت مادی 
ع( می  فرماید: »همانا  امام حسین ) الهی می  نگرد؛  به دیده  ی نعمت  را  مأموریت  های سازمان  و  نمی  کند 
نیازهای مردم به شما از نعمت  های الهی است، پس از انجام نعمت خسته نشوید«1 )مجلسی، 318/74(. 

1. أن حوائج الناس الیکم من نعم الله علیکم فلا تملوا النعم.
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لباس بسیجی به تن داشت. وی یک شخصیت  کثر مواقع  ا و  شهید زین  الدین چنین روحیه  ای داشت 
زین  الدین،  شهید  کنگره  ( بود  خلق  حُسن  دارای  و  برجسته  نیز  معنوی  لحاظ  از  بود؛  مخلص  و  مردمی 
کری فرمانده لشکر 31 عاشورا نیز دارای روحیه بسیجی و در اوج بود. ایشان  1373، 76(. شهید مهدی با
راه می  روم، حال و هوای دیگری پیدا می  کنم. هرگاه خسته می شوم، پیش  با بسیجی  ها  می  گوید: »وقتی 
یک   .)59/5  ،1371 گودرزی،  ( بشود«  برطرف  خستگی  ام  و  بگیرم  روحیه  آن ها  از  تا  می  روم  بسیجی  ها 
کار خسته می  شود، برای اینکه خستگی در  کری وقتی از شدت  فرمانده نظامی شایسته مثل شهید مهدی با
کار و نشاط مجدد بگیرد. برکات روحیه  کارها توقف ایجاد نکند، سراغ بسیجی  ها می  رود تا روحیه  ی  روند 
کری تجربه شده  بسیجی بارها در طول 8 سال دفاع مقدس توسط بسیجی  ها و فرماندهانی چون مهدی با
کنیم،  گر نام جامعی برای برکات این روحیه پیدا  که صرفاً نظری و ادعائی باشد و ا است و چیزی نیست 
که  که طبق بیانات بالا و تجربه  های نقل  شده از زبان فرماندهانی  آن است؛ چرا  کارآمدی برازنده  ی  نام 
کارهای  خود منبع پمپاژ روحیه  ی بسیجی به دیگران بودند، روحیه  ی بسیجی، چنان شخص را برای انجام 
کارهای  کمال انسانی می  بیند و در  که انجام آن ها را در راستای قرب الهی و  بزرگ و مشکل تربیت می  کند 
کشور و عامل  کارآمدی و اثربخشی را بالا می  برد و سبب پیشرفت مادی و معنوی سازمان و به تبع آن  مذکور 

کشور می  شود. دفع خطرات احتمالی دشمنان 

5-5. متخصص1 و امانت دار بودن2

مسئولیت  های  پذیرش  برای  شخص  انقلابی  تربیت  بایسته  های  از  یکی  دستی  ک  پا و  امانت  داری 
نیز  کاربلدی  و  تخصص  جمله  از  دیگری  عناصر  آن  کنار  در  بلکه  نیست،  کافی  اما  است،  اجتماعی 
مسئولیت  که  شخصی  در  عنصر  دو  این  وجود  به  آیات  برخی  در  یم  کر قرآن  این رو  از  است؛  الزامی 
گفت: مرا  کید دارد. در آیه 55 سوره یوسف از زبان ایشان چنین می  فرماید: » اجتماعی قبول می  کند، تأ
آیه حضرت  گاه هستم«.3 طبق این  آ ( قرار بده؛ زیرا من حفظ  کننده  ی  سرپرست خزائن سرزمین )مصر
که او را سرپرست خزائن مصر قرار دهد و برای توانمندی  ع( از خداوند متعال تقاضا می  کند  یوسف )
دو  به  آیه  این  در  می  کند.  استناد  علمش  و  امانت  داری  به  مسئولیت،  و  سرپرستی  این  به  نسبت  خود 

1.specialist
2.being trustworthy

3. قال اجعلنی علی خزائن الارض إنی حفیظ علیم.
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بودن  حفیظ  از  عبارتند  که  است  شده  تصریح  اقتصادی  مسئولیت  پذیرش  عناصر  مهم  ترین  از  مورد 
)به  بودن  گاه  آ و  آن(  از  استفاده  در  افراط وتفریط  از  پرهیز  و  به خزائن مصر  نسبت  بودن  )امانت دار 
موضوع  این  است.  مسئولیت  این  پذیرش  شایسته  که  است  کسی  یوسف  حضرت  خزائن(.  مدیریت 
و  صغری  نام  به  قضیه  یک  شامل  منطقی  قیاس  کرد.  تقریر  منطقی  قیاس  یک  شکل  در  می  توان  را 
این  به  قیاس  تقریر  است.  مذکور  قضیه  ی  دو  برآیند  که  است  نتیجه  ای  و  کبری  نام  به  دیگر  قضیه 
کس عالم و امانت  دار باشد،  گاه و امانت  دار است )صغری(. هر  ع(، آ شکل است: حضرت یوسف )
خزائن  سرپرست  می  تواند  ع(  ( یوسف  حضرت  پس  کبری(.  ( شود  مصر  خزائن  سرپرست  می  تواند 
بایسته  های  جمله  از  بودن  امانت  دار  و  تخصص  داشتن  ل،  استدلا این  پایه  ی  بر  )نتیجه(.  شود  مصر 
امور  سپردن  دین،  نگاه  در  است.  اجتماعی  مناصب  پذیرش  عرصه  در  انسانی  نیروی  انقلابی  تربیت 
حالی  در  جاهل،  افراد  توسط  اجتماعی  مسئولیت  پذیرش  و  است  اصل  یک  گاهان  آ و  کاربلدها  به 
که افراد شایسته  تر از آن ها به آن مسئولیت وجود دارد، خیانت به خدا و رسولش محسوب شده است 
که یک  گفتنی است  کار به شخص جاهل  )احمدی میانجی، 1419: 625/2(. در تحلیل عدم سپردن 
کار  کارگزار جاهل یا برنامه  ای غلط تهیه می  کند یا در اجرای یک برنامه صحیح افراط وتفریط می  کند و 
آملی، 1366:  را از مسیر اصلی خود خارج و در نتیجه باطلی را حق و حقی را باطل می  کند )جوادی 
نظامی  تشکیلات  در  نظامی  مناصب  کشوری،  هر  در  اجتماعی  مناصب  حساس  ترین  از  یکی   .)186
یتی  کشور است. در جمهوری اسلامی ایران نیز همه نیروهای مسلح نقش برجسته  ای در حوزه مأمور آن 
که طبق قانون اساسی در راستای  آن ها نقش سپاه به جهت وظایف خطیری  خود دارند، اما در میان 
این  در  شاغل  انسانی  نیروی  این رو  از  است؛  برجسته  تر  شده،  محول  آن  به  اسلامی  انقلاب  از  دفاع 
گزینش و معیارهای شاخص مربوط به آن از حساسیت ویژه برخوردار است و بسته  مجموعه به لحاظ 
گاهی به  که دو معیار فوق الذکر یعنی امانت  داری و آ به اهمیت مناصب مطرح در سپاه، ضروری است 
گزینش افراد رعایت شود؛ زیرا وجود این معیارها، زمینه تربیت انقلابی نیروها را فراهم  شکل دقیق در 
کارآمدی سازمان تضمین می  شود و اهمیت  کارآمدی نیروها و متعاقباً  که  می  کند و با این تربیت است 
که بیان شد،  آیه  ای  آن ها در مسئولین مستنداً به  یم به وجود  کر که قرآن  این دو معیار به حدی است 

کرده است. تصریح 
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5-6. روحیه جهادی

دوری از تنبلی در انجام وظیفه از عوامل مهم در انجام درست آن وظیفه است و یکی از شاخص  های 
است.  کار  انجام  در  جهادی  روحیه  از  برخورداری  و  تنبلی  از  وی  کردن  دوری   ، نیرو انقلابی  تربیت 
کارآمدی نیروی انسانی در مسئولیت  های اجتماعی  کار به سهم خود سبب افزایش  اجتناب از سستی در 
می  شود. طبق آیات قرآن دو عنصر »طبیعت« به معنای زمین، آب، هوا و ... و »نیروی انسانی« از عوامل 
از  فعالیت هدفمند می  تواند  و  از رهگذر تلاش  انسانی  نیروی  انسانی هستند.  مهم در پیشرفت جامعه 
کند؛ در غیر این صورت  از تنبلی و تن  پروری دوری  مواهب طبیعت بهره  مند شود و در این مسیر باید 
ع(،  آن پیشرفت هم دیده نمی  شود. امام باقر ) تصرف اثربخش در طبیعت اتفاق نمی  افتد و به دنبال 
ع(  ( امام صادق   .)300  ،1404 )ابن شعبه حرانی،  انسان می  داند  دنیای  و  به دین  را عامل ضرر  تنبلی 
بر  و سپاه می  تواند  نیروهای مسلح  در  85/5(. طبیعت   :1407 کلینی،  ( کار می  داند  را دشمنِ  تنبلی  نیز 
و مانند  یا  این امکانات؛ مثل زمین، هوا، در از  آن ها تطبیق داده شود. برخی  نیاز  امکانات مادیِ مورد 
آن ها در  از  بهینه  برای استفاده  ی  را  توان لازم  باید  و  نیروها است  و در اختیار  آماده  به طور طبیعی  آن 
یت  های خود داشته باشند و تنبلی و تن  پروری نکنند. برخی دیگر از امکانات مذکور مثل  راستای مأمور
تجهیزات نظامی و جنگی باید توسط خود نیروها تولید و فراهم شود و مثل نوع اول در طبیعت وجود 
از  بیشتر  امکانات  از  این دسته  تولید  برای  فعالیت جهادی و صحیح  و  به تلاش  نیاز  این رو  از  ندارد؛ 
داشته  را  کار  این  انگیزه  ی  باید  هم  انسانی  نیروی  ابتدا  اینجا  در  که  چرا می  شود؛  احساس  اول  دسته 
متنوع  تجارب  و  نمونه  ها  خوشبختانه  کند.  ایجاد  خود  در  را  لازم  علمی  آمادگی  های  باید  هم  و  باشد 
که صنعتی شدن  کرد  اشاره  ایران  نمونه می  توان به صنعت موشکی  برای  که  یادی در دست است  ز و 
دانش تولید موشک در جمهوری اسلامی ایران مرهون مجاهدت  های شبانه روزی شهید تهرانی مقدم و 
کشور و انقلاب بارها به منصه  ی ظهور رسیده  کارآمدی این صنعت در عرصه دفاع از  تیم ایشان است و 
گر امثال این شهید بزرگوار و همراهانش تلاش و مجاهدت نمی  کردند و راحت طلبی و تنبلی را  است. ا
کارآمدی را در عرصه دفاعی و بازدارندگی نداشت؛  اختیار می  کردند، بدون شک ملت ایران امروز این 
آن  به  کشور  که  تی  تولید محصولا برای  کسب مهارت  و  و دانش  اندوزی  از فرصت  ها  استفاده  بنابراین 

کشور می  شود. کارآمدی نیروهای نظامی  نیاز حیاتی دارد، در اثر تربیت انقلابی موجب 
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5-7. مسئولیت  پذیری1

انسان  هرگاه  است.  نیروها  انقلابی  تربیت  بایسته  های  از  محوله  وظیفه  ی  قبال  در  مسئولیت  پذیری 
در  دهد؛  انجام  به درستی  را  آن  می  تواند  بگیرد،  عهده  بر  را  کاری  خود  جسمی  و  فکری  توان  حد  در 
کار و هدر رفت وقت و سرمایه نخواهد بود. پیامبر خدا )ص( خطاب به  این صورت نیازی به تکرار 
و  را بدون تدبیر  کاری  مبادا  انجام بده.  با علم  انجام می  دهی،  را  کاری  ابن مسعود می  فرماید: »هرگاه 
که پشم  های تابیده  ی خود را پس  ( نباشید  که خدا فرمود: همانند آن زن )سبک  مغز گاهی انجام دهی  آ
آیه 189 سوره بقره می  فرماید:  ع( در تفسیر  از استحکام، وا می  تابد« )طبرسی، 1412، 458(. امام باقر )
کارها را از راه درست خود انجام  که  »اینکه خدا فرموده است: و آتوا البیوت من ابوابها؛ مراد این است 
کار را درست و  که  که مسئولیت  پذیر است، تلاش می  کند  کسی  دهید« )عیاشی، 1380: 86/1(. در واقع 
کار را نداشته باشد، مسئولیت  پذیری وی اقتضا می  کند  گر توانایی انجام صحیح  مدبرانه انجام دهد و ا
در  کند.  کسب  کار  آن  انجام  برای  را  لازم  توانایی  یا  بسپارد  دیگری  توانای  شخص  به  را  کار  آن  که 
تربیت  نیروها،  به  روز  آموزش  اداره جنگ،  و  فرماندهی  سازمان  های نظامی مسئولیت  های خطیری مثل 
بدنی و روحی صحیح آن ها وجود دارد و انجام دقیق آن ها نیازمند اشخاص مسئولیت  پذیر است. طبق 
آن  و  باشد  داشته  مسئولیتی  انجام  برای  را  لازم  شرایط  و  قدرت  شخصی  گر  ا مسئولیت  پذیری  قاعده 
کند، ثانیاً پس از پذیرش، باید  کوتاهی  مسئولیت به وی پیشنهاد شود، اولاً نباید در پذیرفتن آن تعلل و 
گیرد. مسئولیت  پذیری در امور طبق این تحلیل موجب  کار  آن به  تمام تلاش خود را در انجام صحیح 
کارآمدی می  شود. در منطق دین از سپردن امور به دست خائنین نهی شده است. یکی از عوامل  افزایش 
کار را نادرست  که شخص در آن ها تخصص لازم را ندارد و آن  کارهایی است  ، پذیرفتن  خیانت در امور
گر شخص خائنی را امین در امور بدانم  ع( می  فرماید: »ا یا ناقص انجام می  دهد؛ از این رو امام صادق )
کلینی،  کننده است، در عمل به یک نتیجه خواهم رسید« ) که ضایع  یا شخص ناتوان و غیرمتخصصی 
کار است مانند  آن  کاری ناتوان و مسئول  که در انجام  1407: 301/5(. در این روایت جایگاه شخصی 

کارها خیانت می  کند. که در انجام  جایگاه شخصی است 

1.accountability
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کاری1 5-8. وجدان 

کار آن را با قاضی  کار می گیرد و پس از اتمام  کارها تخصص لازم را به  که در انجام  نیروی انسانی ای 
بهینه  انجام  در  موفقیت  و  خود  کارآمدی  میزان  بر  طبعاً  می کند،  یابی  ارز وجدان  یعنی  درونی  صادق 
و  نشود  مشاهده  مذکور  کار  در  عیبی  و  نقص  می گردد،  باعث  امر  این  می افزاید.  گذارشده  وا مسئولیت 
کاری یک نیروی نظامی همان  گفت وجدان  گردد. بر این اساس می  توان  در صورت مشاهده اصلاح 
کامل و بدون نقص است. رسول خدا )ص( می  فرماید:»هرگاه  کار به شکل بهینه و  انجام دادن وظیفه و 
کامل( انجام دهد« )مجلسی، بی  تا، 157/22(.  آن را متقن )محکم و  کاری را انجام داد،  یکی از شما 
کار شایسته، به اتمام  کار می داند: »زیبایی  کار را از زیبابی  های  ع( نیز به اتمام  رساندن  حضرت علی )
کامل  کاری تأثیر مستقیمی در  رساندن آن است« )آمدی، بی  تا، 363/3(. بدون شک داشتن وجدان 
کاری در  کردن وجدان  آن دارد. مقام معظم رهبری نیز بر رعایت  کار و به انجام رساندن  انجام دادن 
گرفتیم و  گردن  که بر  کاری  کار را در  که هستیم، وجدان  کجا  کس و در هر  کید می  کند: »هر  تمام امور تأ
کاری اجتماعی  کاری برای نان در آوردن باشد و چه  کار شخصی  کنیم؛ چه این  کردیم، رعایت  تعهد 
)روزنامه  کشوری«  مسئولیت  های  و  اجتماعی  مهم  کارهای  همانند  باشد  دیگران  به  مربوط  و  مردمی  و 
آموزه  های دینی و در نگاه  کاری در  جمهوری اسلامی، 1373/01/06(. بر اساس جایگاه ممتاز وجدان 
سپاه  و  مسلح  نیروهای  در  افراد  انقلابی  تربیت  بایسته  های  از  یکی  خصلت  این  رهبری،  معظم  مقام 

محسوب می  شود.

5-9. نظم و انضباط2

گفت شرط لازم زندگی است و انسان بدون آن  که باید  لزوم نظم و انضباط در امور به قدری روشن است 
کار جمعی و امور اجتماعی نظم  گر در  نمی  تواند عنصر مفیدی برای مسئولیت  های اجتماعی باشد؛ زیرا ا
کارآمدی می  شود؛ از این رو  کاهش روحیه  ی  که به نوبه ی خود سبب  کم نباشد، هرج ومرج پیش می  آید  حا
که یکی از نشانه  های افراد انقلابی، وجود  تأثیر این ویژگی در تربیت انقلابی، یک امر بدیهی است؛ چرا 
کارهای آن ها است. حضرت علی علیه السلام در رهنمود خود به حسنین علیهماالسلام  نظم و انضباط در 
کی از جایگاه ممتاز نظم در زندگی است: »أوصیکما و  کنار تقوا قرار می  دهد و این اهتمام حا نظم را در 

1.work conscience
2.discipline
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کتابی بِتقوی الله و نظمِ أمرکم« )نهج  البلاغه، نامه 47(؛ شما و تمام فرزندان  جمیعَ وُلدی و أهلی و مَن بَلغَه 
کارها سفارش  کتاب )وصیت نامه( به آن ها می  رسد، به تقوا و نظم در  که این  کسانی را  و خانواده خود و 
کلمه  می  کنم. بدون تردید وجود نظم و انضباط در زندگی سازمانی و محیط نظامی محسوس  تر است و 
که  به گونه ای  ارکان نظامی  گری است؛  از  انضباط  و  که نظم  این است  واژه »نظامی« نشانه  ی  »نظم« در 
به این معناست  و انضباط در یک فرد نظامی  واژه محقق نمی  شود. رعایت نظم  این  نظامی  گری بدون 
کاملاً تبعیت می  کند. امام خمینی )ره( در این زمینه می  فرماید: »نظم داشته  که وی از فرمان  های نظامی 
که نظامی  ها آن وضع نظامشان از  گر بنا باشد  کند؛ مثلاً ا باشید! هر اجتماعی با انتظامات می  تواند رشد 
آشفته  آن بالادست  ها اطاعت نکنند،  از  پایین  دستی  ها  گر  ا انجام بدهند.  کاری  برود، نمی  توانند  دست 

.)265/6 ،1378 ، می  شود؛ انسجام پیدا نمی  کند« )صحیفه نور

5-1۰. رعایت شئون پاسداری

در جامعه ایمانی برخی قشرها به جهت اتصاف به بعضی عناوین مهم، بیشتر در معرض نظارت و نگاه 
گاهی از این جهت محدودیت  هایی در اجتماع نسبت به سایر اصناف مردم پیدا  عموم قرار می  گیرند و 
ع( از  ع( نزدیک بودند، همین نزدیکی سبب می  شد امام معصوم ) که به ائمه ) می  کنند؛ مثلاً برخی افراد 
آن ها از سایر افراد داشته باشند. امام  چنین افرادی در رعایت برخی امور توقع زیادی نسبت به رعایت 
کسی  که نزد ایشان جایگاه بالایی داشت، فرمود: »نیکی از هر  ع( نسبت به یکی از یاران خود  صادق )
که نزد ما داری، نیکوتر است« )مجلسی، 349/47(. پاسداران  خوب است و از تو به جهت جایگاه بالایی 
کارهای آن ها بیشتر از سایرین تحت نظارت و توجه مردم است و  نیز در جامعه چنین موقعیتی دارند و 
این حساسیت ناشی از وابستگی بیشتر پاسداران به انقلاب اسلامی نسبت به سایر اصناف است. با توجه 
که نسبت به رعایت شئونات پاسداری جدیت  به این موقعیت  ها و حساسیت  ها از پاسداران توقع می  رود 
از  که طبق مقررات دینی و انقلابی  گفتارها و رفتارهایی است  بیشتری داشته باشند. این شئونات همان 
که در دل عموم مردم و دوستداران انقلاب  یک پاسدار انتظار می  رود و رعایت این شئونات سبب می  شود 
کنند و انس و الفت قلبی آن ها با مردم بیشتر شود. مقام معظم رهبری در این زمینه می  فرماید:  و نظام جا باز 
که  کند؛ چون نقشی  که در چشم مردم وجیه، عزیزتر و شریف  تر جلوه  »مشی سپاه باید به گونه ای باشد 
سپاه دارد، جز با اتکای به مردم عملی نیست« )جمعی از نویسندگان، بی  تا، 158(؛ بنابراین سپاه زمانی 
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که به مردم  کند  می  تواند نقش برجسته خود – یعنی دفاع از انقلاب اسلامی و دستاوردهای آن- را ایفا 
گونه انقلابی را با رعایت شئونات پاسداری  که تربیت یافتن خود به  کند و زمانی به مردم اتکا می  کند  اتکا 

کرده باشد. اثبات 

5-11. بهره  مندی از مشورت و تجارب دیگران

گاه و تجربه  های افراد خبیر و باسابقه سبب برنامه  ریزی دقیق  استفاده از مشورت مشاوران مناسب و آ
که عامل ستم و خیانت به  و اجرای موفق امور می  شود؛ همچنین شخص را از خودرأیی و تک  محوری- 
کریم پیامبر )ص( را در انجام امور به مشورت با مردم امر می  کند؛  خود و دیگران است- باز می  دارد. قرآن 
کند و دیدگاه آن ها  کار مهم و اجتماعی مأمور است با مردم مشورت  در واقع رسول خدا )ص( قبل از انجام 
کن«.1 حضرت علی علیه السلام نیز در  کار با آنان مشورت  را بداند. آیه 159 سوره آل عمران می  فرماید: »در 
کارگزاران شایسته از مشورت افراد خبره  که در انتخاب  نامه 53 نهج  البلاغه به مالک  اشتر توصیه می  کند 
که از مشورت دیگران استفاده نکند، دچار خودسری و خودرأیی  بهره ببرد و هشدار می  دهد در صورتی 
گوار عدم  ع( یکی از پیامدهای نا کلام حضرت امیر ) گِرد می  آورد. طبق  شده، شاخه  های ستم و خیانت را 
گرفتار شدن به خودرأیی و به تبع آن ظلم و خیانت در حقوق عمومی و خصوصی  بهره  مندی از مشورت، 
گر شخص از تجارب دیگران در  که ا کلام دیگری به روشنی بیان می  کنند  ع( در  افراد است. حضرت علی )
کار ابتر می  ماند )آمدی، 1366: ح 10162(. در  کاری خود استفاده نکند، به هدف خود نمی رسد2 و  حوزه 
گروهی و اجتماعی دارند؛ مثل فرماندهان و مسئولین نمایندگی و  که مسئولیت  های  نیروهای مسلح، افرادی 
عقیدتی، بیشتر نیازمند مشورت و بهره  مندی از دیدگاه دیگران هستند. یکی از نشانه  های تربیت انقلابی 
، نظر آن ها متقن  تر و تأثیرگذارتر می  شود و این اتقان به هدف  کردن است؛ زیرا از این رهگذر آن ها، مشورت 

کمک بسزایی می  کند. که رسیدن به حیات طیبه است،  نهایی آن ها 

1. و شاورهم فی الامر
2. من غنی عن التجارب عمی عن العواقب.
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6. نتیجه  گیری

امنیت  تأمین  ارضی،  تمامیت  از  حراست  در  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  اساسی  جایگاه  به  نظر 
ویژگی  های جنگ  به  توجه  با  و  آن  و دستاوردهای  انقلاب  از  ، دفاع همیشگی  کشور و خارجی  داخلی 
کارآمدی در  که در اثر تربیت انقلابی سبب  معاصر و اقتضائات زمان، وجود نیروی انسانی و نظامی  ای 
تأمین  نیروهای مسلح در  و مدیران شاغل در  فرماندهان  این رو  از  اهداف سپاه شود، مهم جلوه می  کند؛ 
گر  امنیت و آرامش مردم و در دفع هجمه  های بنیادین و پیچیده  ی علیه انقلاب نقش برجسته  ای دارند. ا
کشور و ایجاد فضائی امن و آرام برای زندگی مردم و دفع  هدف نیروهای مسلح برقراری امنیت و ثبات در 
رژیم غاصب  و  برنامه  ریزی  شده  ی دشمنان خصوصاً استکبار جهانی  و  حملات پیچیده و سازمان  یافته 
کارآمد در نیروهای مسلح،  صهیونیستی علیه ملت ایران است، ضروری است برای داشتن نیروی انسانی 
کارآمدی نیروها متناسب با آن مشاهده  بایسته  هایی لحاظ شود تا در پرتو آن ها تربیت انقلابی محقق شده و 
که نیروی انسانی  ع( و دیدگاه امامین انقلاب استفاده می  شود  شود. از آیات قرآن و احادیث معصومین )
که می  توان  کند، باید معیارها و بایسته  هایی برای وصول به آن داشته باشد  برای اینکه تربیت انقلابی پیدا 
کرد: ولایت  مداری، خلاقیت، بن  بست  شکنی، داشتن روحیه  ی بسیجی، متخصص و  به این موارد اشاره 
کاری، نظم و انضباط، بهره  مندی از مشورت  امانت  دار بودن، اجتناب از تنبلی، مسئولیت  پذیری، وجدان 

و تجارب دیگران و رعایت شئونات پاسداری.
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Abstract:
Revolutionary training is one of the most crucial factors in the effectiveness 
of the Islamic Revolutionary Guard Corps (IRGC) in achieving its designated 
objectives. The lofty goals of IRGC forces, including the defense of territorial 
integrity and national security, particularly the legal and comprehensive defense of 
the Islamic Revolution and its achievements, necessitate that force management 
and administration be in the hands of personnel who have undergone revolutionary 
training. Therefore, understanding the essentials of revolutionary training, or in other 
words, identifying its key indicators within the IRGC, is of paramount importance 
and warrants investigation. This article employs a descriptive-analytical approach, 
drawing from the Quran, narrations, and the views of the revolutionary leaders, to 
highlight some of the essential components of revolutionary training. By adhering 
to these essentials, the training of forces within the IRGC can enhance efficiency 
and effectiveness in realizing its objectives. The findings suggest that titles such as 
adherence to leadership, creativity, problem-solving, Basiji spirit, being specialized 
and trustworthy, responsibility, avoidance of laziness, work ethic, discipline, 
adherence to guardianship norms, and benefiting from valuable experiences of others 
can be among the most important essentials of revolutionary training in the IRGC.
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